
NEDVĚZSKÝ ŽURNÁL
Zpravodaj MČ Praha Nedvězí prosinec           /2012

Vydává: Úřad MČ Praha Nedvězí - www.mcnedvezi.cz

4

SLOVO STAROSTY

Milí spoluobčané,

strávili jsme spolu další rok v Nedvě-
zí a věřím, že se nám podařilo mnohé 
dotáhnout do dobrého konce. 30. dub-
na jsme otevřeli v Nedvězí knihovnu, 
je v ní k dispozici i veřejný internet, 

který se již mnozí z vás naučili využívat. Zorganizo-
vali jsme, většinou ve spolupráci s dalšími organiza-
cemi, řadu zajímavých akcí pro veřejnost, například 
vítání jara, čarodějnice, dětský den, Mikuláše a dal-
ší. Za realizaci chci poděkovat jednak školce Kinder-
Garten i dalším již tradičním sponzorům a spolupra-
covníkům, kteří se podíleli na jejich úspěchu. 
Důležité je pro nás také kvalitní životní prostředí.  
I zde jsme pokročili dopředu. Třídíme odpad, sváží-
me nebezpečný odpad a bioodpad, kterého jsme ve 
spolupráci s vámi odvezli letos celých 26 tun. Přijali 
jsme nabídku společnosti POTEX a máme v Nedvě-
zí kontejnery na obnošené šaty a bytový textil.
Na podzim jsme s Českým svazem ochránců přírody 
otevřeli obnovenou naučnou stezku. Máme v oko-
lí krásnou přírodu a je škoda ji nepřiblížit i turistům  
z okolí. Je totiž jen na nás, jak se nám v Nedvě-
zí bude žít. Jaké k sobě budeme mít vztahy, jak se 
budeme starat o své okolí a do jaké míry se kdo  
z nás bude podílet na práci ve prospěch naší měst-
ské části.
Vím, že letošní rok nebyl jednoduchý. Krize a zvy-
šování daní zasahuje stále více občanů, pro někte-
ré je těžké najít práci. Ale i proto je dobré vychá-
zet si vstříc. Především díky lidem okolo sebe čas-
to nacházíme ztracenou náladu, optimismus a víru 
do dalších životních kroků. Úsměv zahřeje, naděje 
povzbudí, konkrétní pomoc blízkému je někdy dů-
ležitější než mnohá vzdálená charita. Snažme mít  
k sobě blízko nejen ve vánočním čase, ale po celý 
rok.

Dovolte mi, abych Vám nejen za sebe, ale za celý 
úřad městské části popřál šťastné a bohaté vá-
noční svátky a v dalších dnech především zdra-
ví, lásku a úspěch ve všem, co Vám rok 2013 při-
nese.
 Vlastimil Vilímec

starosta

Události

Státní vyznamenání pro Iva Viktora
Prezident republiky Václav Klaus udělil 28. října 2012 
Medaili za zásluhy PaeDr. Ivovi Viktorovi za zásluhy  
o stát v oblasti sportu. Jsme hrdí, že Ivo Viktor, jedna  
z nezapomenutelných osobností československého fot-
balu, je obyvatelem MČ Praha Nedvězí a že se mu do-
stalo takového ocenění. Upřímně blahopřejeme!

Den válečných veteránů
Tento den připadá na 11. listopad, kdy roku 1918 bylo 
podepsáno příměří, které znamenalo ukončení bojů  
1. světové války. V České republice je to významný den 
a v Nedvězí jsme uctili památku padlých spoluobčanů  
u našeho pěkně upraveného pomníku.

Pf 2013



2

PŘEDVÁNOČNÍ AKCE

Ve čtvrtek 6. prosince napadl sníh – 
právě tak tomu bylo v loňském roce 
přesně v den, kdy jsme pořádali Se-
tkání se seniory. Sníh a mráz řadu 
starších občanů sice odradily od tra-

dičního předvánočního setkání, takže 
proběhlo v komornějším duchu, nic-
méně ve velmi pohodové a přátelské 
atmosféře. K té přispělo jednak dob-
ře připravené občerstvení, ale hlavně 

opět báječná hudební produkce sku-
piny Color Club kapelníka Josefa Šrá-
ma. Myslím, že jsme strávili velmi pří-
jemný večer.

Atmosféra před Mikulášskou nadílkou 
byla 9. prosince jako každoročně na-
bitá očekáváním našich nejmenších. 
Někteří plni obav, jaký že to bude Mi-

kuláš a čert, jiní se siláckými projevy, 
jak se nebojí. Jako obvykle se ve vi-
nárně Mejto sešlo hodně dětí s rodiči, 
babičkami i přáteli. Mikuláš s andělem 

všem dětem přinesl dárečky a napětí 
opadlo. Za okny mohutně chumelilo, 
což také přispělo k navození té správ-
né adventní a předvánoční nálady.

Setkání se seniory 

Přišel k nám Mikuláš



3

ZPRÁVY Z RADNICE

Z usnesení zastupitelstva MČ Nedvězí 
na zasedání 27. 11. 2012 

Zastupitelstvo schválilo:
• Úpravu rozpočtu na listopad 2012, rozpočtové provizorium na r. 2013
   a rozpočtový výhled na r. 2015 a 2016.
• Přidělení bytu v souladu s dispozičním právem na byt v bytovce 
    MHMP v ul. Lednové pí. Stanislavě Friedlové. 
• Žádost MČ o povolení kácení 1 jedle na pozemku parc. č. 275  
   ve správě MČ. 
• Žádosti p. F. Škorpila o povolení kácení 2 ořešáků na poz. parc. č. 
   95/1 a 1 kaštanu na parc.č. 97/3. 
• Kupní smlouvu o převodu nemovitostí manž. Václavu a Renatě 
   Hübnerovým (prodej pozemků parc. č. 207/5 a 208/9 v k. ú. Nedvězí 
   u Říčan) za ceny dle znaleckého posudku. 
•  Kupní smlouvy o převodu nemovitostí s manž. Hnědkovskými (prodej 
  pozemku parc. č. 194/2 a koupě pozemku parc. č. 196/2 v k. ú. 
   Nedvězí u Říčan) za ceny dle znaleckého posudku. 
• Kupní smlouvu o převodu nemovitostí s paní J. Okrouhlou (prodej 
   pozemků parc. č. 207/5 a 208/10 v k. ú. Nedvězí u Říčan) za ceny dle 
   znaleckého posudku. 
• Kupní smlouvy o převodu nemovitostí s p. J. Rathouským (prodej 
  pozemků parc. č. 107/6 a 107/7 a koupě pozemku parc. č. 107/8  
   v k. ú. Nedvězí u Říčan) za ceny dle znaleckého posudku. 
• Kupní smlouvy o převodu nemovitostí se sourozenci V. a V. 
    Hübnerovými (prodej a koupě pozemků v k. ú. Nedvězí u Říčan, které 
   tvoří hranici koryta Rokytky mezi mosty u ul. Hájové a K Radhošti dle 
   geom. plánu č. 364-192/2012) za ceny dle znaleckého posudku. 
• Žádost p. Petra Jireše o splátkový kalendář za platby z pronájmu 
   motelu Mejto. 
•  Žádost manželů Staňkových, Výtoňská 115/4a o odkoupení pozemku 
   parc. č. 29 s vodárnou a studny. 
• Žádost p. P. Šimečka a p. M. Pačesové o stanovisko k zasíťování 
   pozemků parc. č. 175/1 a 175/2 v k. ú. Nedvězí u Říčan. 
• Žádost manž. V. a R. Hübnerových o souhlasné stanovisko  
    s rekonstrukcí budovy č.p. 6, ul. Málkovská, včetně dělení pozemků. 
• Návrh na udělení čestného občanství PaeDr. Ivo Viktorovi. 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 
•  Oznámení OV ÚMČ P22 o zahájení územního řízení veřejnou vyhláškou 
  – Rekonstrukce ČSOV Nedvězí na pozemcích parc. č. 157 a 153/7  
    v k. ú. Nedvězí u Říčan, náhrada za dosluhující ČSOV u mostu Pánkova/ 
   Hájová. 
•  Informaci o usnesení Zastupitelstva hl. m. Prahy, kterým byly svěřeny 
   do správy MČ pozemky parc. č. 144/12 – 16 v k. ú. Nedvězí u Říčan 
   při ulici Potocké. 
• Územně plánovací informaci odboru výstavby MČ Praha 22 o změně 
    procentuální zastavěnosti pozemku RD č. p. 32 ul. Únorová, stavebníka 
   Olgy Chekhové. 
•  Kolaudační rozhodnutí OV ÚMČ P22 na stavební úpravy stávajícího RD 
   č. p. 52 Výmarova, manž. Máchovi. 
•  Oznámení OV MČ Praha 22 o zahájení řízení o odstranění nepovolené 
   stavby – objektu haly pro skladování krmiv na parc. č. 171/1 v k. ú. 
   Nedvězí u Říčan, při ul. Pánkové. 
• Informaci ve věci určovací žaloby na vlastnictví pozemků v ul. 
  Lednové. MHMP + MČ versus Ing. L. Rathouský soudní jednání  
   ve dnech 8. a 20. 11. 2012. 
• Informaci o soudním jednání ve sporu s Ing. L. Rathouským 
   o neplatnost čestného prohlášení, které proběhlo 18. 9. 2012, žaloba 
  pana Rathouského byla v celém rozsahu zamítnuta, Ing. Rathouský 
   se odvolal. 
• Informaci o vydražení bytu 4+1 v domě č. p. 13 z majetku Kateřiny 
   Valečkové. 
• Informaci o probíhajícím přezkoumání hospodaření MČ kontrolou  
   z MHMP. 
•  Informaci o přidělené kvótě VOK na I. pololetí 2013, termíny přistavení 
   jsou již stanoveny a budou doručeny písemně všem občanům. 
•  Informaci o připravovaném projektu křižovatky Nedvězí/Pacov. 
•  Výzvu odboru životního prostředí MHMP k protokolárnímu převzetí 

   lesní hospodářské osnovy. 
• Informaci o projednání připomínky občanů k přeplněnosti busu 
  267 s ředitelem ROPIDu p. Procházkou. Byl proveden průzkum  
   a předloženy jeho výsledky. 
• Informaci o probíhajícím řízení ve věci trvalého odnětí parc.  
    č. 149/4 a 149/5 z lesního fondu a následné dořešení majetkových 
   vztahů s CPI Reality (současný majitel bývalé VČELY). 
• Informaci o nové cenové mapě na rok 2013 (ve stejné cenové 
   hladině). 
• Návrh MHMP obecně závazné přihlášky o ochraně životního 
   prostředí. 
•  Informaci o provedené opravě mostu ve správě TSK v ul. Hájová/ 
   Pánkova. 
•  Informaci o probíhající inventarizaci majetku MČ. 
• Odbor rozvoje veřejného prostoru MHMP vyhlašuje granty  
   ke zlepšení stavu životního prostředí hl. m. Prahy pro rok 2013. 
•  Informaci o znovuotevření naučné stezky Mýto dne 27. 9. 2012. 
•  Návrh novely OZV č. 18/2011 hl. m. Prahy, kterou se stanoví místa 
   a čas, na kterých lze provozovat loterie a jiné podobné hry. 
• Informaci o žádosti Min. financí ČR o spolupráci v problematice 
   tzv. nevýherních hracích přístrojů a internetových kiosků. 
• Návrh nařízení hl. m. Prahy o maximálních cenách za nucené 
   odtahy vozidel. 
• Žádost MČ P 22 o vypracování povodňového plánu v rámci 
   správního obvodu. 
•  Informaci Pražských služeb o svozu odpadu o vánočních svátcích. 
•  Informaci o instalaci zpomalovacích prahů v oblasti Výtoňské ulice. 
•  Informaci o plánu zimní údržby místních komunikací. 
 
Interpelace zastupitelů 
• Pan Staněk, Výtoňská ul. hlásí problém s vodovodem, kalná voda 
a vzduch ve vodě. 

S kompletním usnesením se můžete seznámit  
na www.mcnedvezi.cz a na úřední desce.

POZVÁNKA
Zveme občany na první veřejné zasedání zastupitelstva v roce 

2013, které se uskuteční 19. 2. 2013. 

Termíny přistavení velkoobjemových 
kontejnerů v I. pololetí 2013

12. 1. 2013 12 – 16 hod. stanoviště Rokytná 
9. 3. 2013 12 – 16 hod. stanoviště Letní/Břízova 
6. 4. 2013 12 – 16 hod. stanoviště Lednová
20. 4. 2013 12 – 16 hod. stanoviště Rokytná
25. 5. 2013 12 – 16 hod. stanoviště Letní/Břízova
22. 6. 2013 12 – 16 hod. stanoviště Lednová

Součástí přistavení je obsluha, která koordinuje ukládání a využi-
telnost odpadů. 
Do kontejnerů můžete odložit: 
starý nábytek, koberce, linolea, zrcadla, umyvadla, vany, WC mísy, 
staré sportovní náčiní, autosklo, kovové předměty. 
Nelze do nich ukládat: 
živnostenský odpad, nebezpečný odpad např. autobaterie, zářivky, 
barvy, rozpouštědla, motorové oleje včetně obalů, bioodpad, sta-
vební odpad, pneumatiky, elektrospotřebiče.

Bioodpad
V letošním roce jsme díky nestandardnímu svozu a spolupráci s ob-
čany odvezli 26 tun. Děkujeme!

Nebezpečný odpad
Svoz nebezpečného odpadu se uskuteční 5. března 2013 od 17.50 
do 18.10 na parkovišti u rybníka.



4

HISTORIE

Důsledky bitvy na Bílé hoře
Albrecht Raus z Vražkova držel Nedvě-
zí s ostatními vesnicemi až do 17. sto-
letí a r. 1614 ujal se majetku jeho syn 
Šťastný (Felix) Václav Raus z Vražko-
va s manželkou Annou Kateřinou Skal-
skou z Dubu. Bylo to v době ustavič-
ných třenic náboženských i politic-
kých. Ferdinandem I. sice potlačené 

avšak nikoli odstraněné, stále se opa-
kovaly a nyní hrozily vypuknouti na-
novo. Hned po korunování Ferdinanda 
II. zakusili náčelníci strany vládě pro-
tivné, že se méně šetří ohledů na ně 
a považujíce tehdejší místodržící Vilé-

ma Slavatu a Jaroslava Martinice za 
hlavní své nepřátele, vzbouřili se sta-
vové protestantští a odebravše se na 
hrad Pražský, shodili oba nenávidě-
né místodržící, jakož i písaře Fabricia 
s oken kanceláře do příkopu hradeb-
ního. Všichni tři byli náhodou od úra-
zu zachráněni. Na to zvoleno 30 direk-
torů k prozatímní vládě. To byl začá-

tek povstání, které skon-
čilo v Čechách r. 1620 bi-
tvou na Bílé Hoře a uved-
lo zemi i národ český v zá-
hubu velikou.
Povstání toho zúčastnili se 
též majitelé osad v kraji-
ně zdejší. Albrecht Smi-
řický, pán na Kostelci nad 
Černými lesy, majitel pan-
ství Uhříněveského a Ří-
čan, byl jedním z původ-
ců vzpoury. Roznemo-
hl se však palčivou zimni-
cí a zemřel dne 19. ledna 
1619. Hned po bitvě bě-
lohorské činěny přípravy 
k potrestání těch, kteří se 
proti císaři provinili a pře-
devším nařízeno zabave-
ní statků. Na to sestavena 
komise soudní, která od-
soudila z nich 27 k smr-
ti a po schválení rozsud-
ku toho vykonána popra-
va dne 21. června 1621 
na náměstí Staroměst-
ském. Celou řadu uvěz-
něných očekával podob-
ný osud a pravé zatýká-
ní mělo teprve nastati. Tu 
oznámil císař Ferdinand 
knížeti Lichtenšteinovi, že 
hledě k velikému množ-
ství provinilých upouští od 
dalšího na hrdle trestání  
a uděluje generalní par-
don, aby však bez tres-
tu nezůstali, měl každý 
zvláštním spisem k provi-

nění svému se přiznati a zároveň se-
znam svého jmění komisi podati. Dle 
něho každý pak žádným statkem jemu 
náležejícím vládnouti nemohl. Celkem 
bylo zabaveno statků za 30 milionů 
zlatých, měly však ceny skutečné 90 

až 100 milionů zlatých rýnských. Nej-
více z nich prodáno bylo Albrechtovi 
z Waldsteina, knížeti Karlu z Lichten-
steinu, ostatní veliké množství osad 
prodáno nejvíce cizincům, kteří prou-
dem do Čech se hrnuli. Brzy na to vy-
dán zákon, kterým se nařizovalo, aby 
všichni v zemi pozůstalí evangelíci při-
hlásili se k církvi katolické, a kdož by 
tak neučinil, měl se v 6 měsících vy-
stěhovati se ze země České. Tu více 
než 36 000 rodin českých a mezi těmi 
veliký počet rodů šlechtických opustilo 
svoji vlast, než by bylo se vzdalo své-
ho náboženského přesvědčení.
Konfiskace stihly všecky majitele osad 
v krajině zdejší. Václavovi Šťastnému 
Rausovi, rytíři z Vražkova, zabaven 
při komisi konfiskační dne 26. květ-
na r. 1623 veškerý majetek a on od-
souzen za něj získat jen třetinu jmě-
ní. Václav Raus obdržel tudíž z komo-
ry české 9426 kop míšenských (4149 
zl.), tedy ani polovici ceny. Kam maji-
tel tento odtud se odebral, není zná-
mo. Nejen statek Rausův, ale ještě ce-
lou řadu statků v krajině zdejší kou-
pil kníže Karel z Lichtensteinu  a zřídil  
z nich panství Černokostelecké, Uhří-
něveské a Škvorecké. 

Odívání předků
Končíce vypravování z doby století 16., 
zmíníme se též o oděvu našich předků 
od prvních dob až do století 17. Staří 
Čechové nosili prvotně vždy oděv vol-
ný, řasnatý; proto muži i ženy míva-
li pás, někdy drahocenný. Na samém 
těle byla košile se širokými rukávy  
a spínadly u krku. Pod košili, která mu-
žům sahala po kolena, oblékány těs-
né kalhoty v létě plátěné nebo konop-
né, v zimě vlněné. Na nohou nosívaly 
se škorně s řemínky. Přes košili splý-
vala plachta (plášť) neb halena někdy 
na prsou, jindy na rameně spojená.  
V zimě užíváno vrchního oděvu téže 
podoby z nebarvené vlny nebo koži-
chů beraních. Na hlavě mívali muži  
v zimě čapku obšitou kožešinou, ně-
kdy dosti vysokou, v létě pak slamě-
né klobouky. 
Oděv ženský od mužského málo se li-
šil; býval toliko delší a obyčejně pes-
třejší. Bohaté rodiny nosívaly již oděv 

Paměti obce Nedvězí – 4. část

Již tenkrát se všichni, včetně mužů, snažili o štíhlý pas. Minisuk-
ně 20. století nejsou tedy žádnou novinkou, právě tak jako „holé“ 

nohy v punčochách. Nepřipomíná vám to dnešní módu legín?



5

HISTORIE

z drahých a vzácných látek, často zla-
tem vyšívaný a milovaly rozličné oz-
doby z kovu, jež mívaly buď na krku, 
ramenou nebo jich užívaly co sponek 
na oděvu. Zvláště ženské toho času 
již znaly náušnice, prsteny i náram-
ky. Vlasy nosili mužští jenom v mládí 
dlouhé, ženské pak mívaly je buď zka-
deřené neb volné, ale nejčastěji ple-
tené ve vrkoče, které si ženy ukrýva-
ly závojem.
Upravování oděvu obstarávaly za prv-
ních dob ženy. S řemeslem krejčov-
ským setkáváme se až v 13. století 
a od toho času nastaly také rozličné 
módy, které změnily celý kroj. Změny 
v oděvu počaly hlavně za Jana Lucem-
burského a v první polovici 14. stole-
tí, když Čechové přicházejíce s krá-
lem svým do dalekých zemí rozličný 
oděv tam seznali. Od těch dob měni-
la se móda v oděvech stále, takže ka-
zatelé po celá staletí, ale marně, pro-
ti ní brojili. 
V staré Kronice Pražské čteme: „Če-
chové zvykají si nositi dlouhý vous. 
Někteří nechávají si růsti vlasy dlouhé, 
jiní si je na příklad ženských pálí, ka-
deří a rozkládají po ramenech, čepice 
přestali nositi. Dosavadní volné tance 
vyměnili za rychlé a kroj oděvů je ne-
stálý, jako mysl lidská. Kabát je nyní 
krátký a rukávy, jež jako oslí uši sko-
ro až k zemi visí, jsou shora tak úzce 
střiženy, že sotva 2 sluhové stačí, aby 
pána do něho oblékli.“ 
V druhé polovici 14. století horlil ka-
novník pražský a letopisec Beneš Kra-
bice z Weitmile proti krajanům svým, 
že prý jako opice následují všeho, co 
vidí u cizinců odchylujíce se od oby-
čejů svých předků. Celkem nosily se 
toho času šaty krátké, až prý neslušně 
a velmi těsné. Mužští vycpávali si prsa 
bavlnou dopředu, naproti tomu spína-
li si břicha tak úzce, že prý vyhlíželi 
jako chrtové a vzadu se svazovali tak, 
že sotva volným krokem mohli choditi.
Právě tak se nosily úzké nohavice, 
boty a střevíce. Také široké pásy mí-
vali kovem zdobené, nebo pouhé šňů-
ry po způsobu mnichů a na zádech 
dlouhou kapuci. Ženy nosily vzác-
né hedvábné závoje, krajkami lemo-
vané. Pláště byly širokými pásy zdo-
bené, jakož i sukně, které na bokách 
těsně přiléhaly, dole však mnoho zá-

hybů měly. Okolo krku měli kovové 
obojky, někdy s písmeny, jako pastýři 
dávali svým psům, aby je uhájili pro-
ti uhryznutí od vlků. Boty nosili s tak 
dlouhými nosci, že ty samy byly del-
ší, než celé chodidlo a velice překážely  
v chůzi. Když r. 1372 na hradě Košťá-
le u Litoměřic hrom urazil tamějšímu 
purkrabí i manželce jeho takové nos-
ce na obuvi jednou ranou, viděl v tom 
letopisec hrozící prst Boží, 
ale lidé prý přece té mar-
nosti nezanechali. 
Ze začátku století 15. uvá-
dějí se oděvy z kmen-
tu, sukna a látek hedváb-
ných v rozličných barvách. 
V zimě nosily se kožichy  
a šuby, jemnými kožešina-
mi lemované a podšívané. 
Na hlavě nosili mužští klo-
bouky, čepice a točenice, 
ženské pak měly závoje  
a věnce zhotovené z rozlič-
ných látek. V druhé polovi-
ci 15. století cizí kroj úplně 
zvítězil. V tom čase, pra-
ví Palacký, byla rozmani-
tost a nezdrželivost v odě-
vu nekonečná  a vcházela 
nejen u české šlechty v ob-
libu, ale od ní vnikala dále 
k obecnému lidu. 
Takové novoty vešly v oby-
čej i u lidu selského, až  
r. 1564 zakročeno proti 
tomu na sněmu a naříze-
no, že sedláci nemají nositi 
roucha zlatem protkávaná, 
plátna holandská, krajky 
na košilích, ani klobouky  
a náprsenky se zlatými pás-
ky.
Na konci 16. století horlil českobratr-
ský kněz Jan Štelcar Želetavský tak-
to:  „Ďábel vymyslil jim mantlíčky  
a šubky krátké, že sotva ramena kry-
jí, ježto předkové takových neměli. Při 
sukni nosí živůtek a rukávy po španěl-
sku nebo po francouzsku s otevřený-
mi rukávy jako netopejři, při nich ma-
jíce stuhy s velikými ženklemi zlatými 
neb stříbrnými, že to zvoní jako zvon-
ce na kukle bláznově. K tomu mají 
partikál na způsob formy od zvonu (to 
byla již prababička pozdější krinolíny), 
na němž sukně leží divně premova-

ná. Mnohé pak na sebe naberou hed-
vábných sukní a mantlíků, že se sot-
va v tom obrátiti mohou. Co pak dím 
o klenotech, mnohá má na hrdle zlatý 
halspant s drahým kamením neb zlatý 
groš, na rukou korály, prsteny a mno-
ho jiných ohyzdných věcí a marností 
pyšných proti Bohu na ženském i pa-
nenském pohlaví se nachází.“
Vedle toho káral Štelcar nestřídmost: 

„Shledávajíce se při křtinách, svátost 
křtu dosvědčují korbely, sklenicemi, 
žejdlíky, koflíky a truňky hanebnými, 
vínem a pivem připíjejíc pro zdraví dí-
těte, aby čistě rostlo. Napekou koláčů 
a starým pivem a vínem tak se uzdra-
vují, že sebe poznati nemohou, jsou-
li ženy či čerti. Tak činí i na svatbách  
a letnicích, na přástkách a na posví-
ceních.“
(Příště: Nedvězí v 17. a 18. století)
Redakční úpravy: Jindra Svitáková
Zdroj: Paměti obce Nedvězí v okresu 
Říčanském (Edward Hübner, Václav 
Hübner, 1884)

Přezdobené šaty žen, mnoho šperků, složité účesy po vzoru 
španělské, italské či anglické módy.



6

EKOLOGIE

BEZPEČNOST

Tak jako každoročně se na podzim roz-
jela na plno kamna, kotle ústředního to-
pení a další topná media v našich obyd-
lích. Zima je tady a vytápět je třeba. Ale 
to, čím topíme, rozhoduje o tom, co bu-
deme po několik měsíců dýchat.  
Jestliže topíme v nevyhovujících zasta-
ralých kamnech či kotlech a spalujeme 
nevhodné a nekvalitní palivo, často také 
komunální odpad, může se stát, že mís-
to čistého vzduchu dýcháme i v malé 
obci smog. 
Největší znečištění ovzduší způsobu-
je spalování hnědého uhlí. Největším 

problémem jsou vysoké hodnoty oxidu 
uhelnatého, oxidů síry a dusíku, přítom-
ných v prachových částicích i v pách-
noucím kouři. Prachové částice  jsou vý-
znamným rizikovým faktorem pro zdra-
vé jedince, natož pro děti či osoby se 
zdravotními problémy. Částice pronika-
jí a ukládají se v dýchacím traktu, vět-
ší částice v horní části, jemnější části-
ce pronikají až do plicních sklípků, ně-
které z nich mají prokazatelný zhoub-
ný účinek. 
Uprostřed topné sezóny, pokud k tomu 
člověka nedonutí nefunkčnost kamen či 

kotle, nebude nikdo nový kotel pořizo-
vat, přesto lze udělat alespoň něco ma-
lého pro zlepšení ovzduší v obci. Stačí 
dodržovat základní zásady, a to přede-
vším spalovat pouze předepsané pali-
vo a mít kamna a kotle dobře seřízené. 
V případě, že kotel dosluhuje, je dost 
času přes zimu uvažovat o pořízení no-
vého, který bude mít zvýšenou účin-
nost spalování. Tím spálíte při stejném 
výkonu méně paliva, a tak v konečném 
měřítku nejen ušetříte, ale ještě se při 
menší námaze více zahřejete.

Čím hasit?
Advent i vánoční svátky a zima vůbec je 
často plná světel. Už jen proto, že ven-
ku je brzy tma, rozsvěcujeme doma svíč-
ky, a tím dodáváme domovu útulnější at-
mosféru. Nezapomínejte však na bez-
pečnost, vždyť například hořící advent-
ní věnce jsou každoročním strašákem 
všech hasičů. 
Hasicí přístroj by měl být ve výbavě kaž-
dé domácnosti jako pomůcka pro prvot-
ní zásah proti požáru. Podle typu náplně 
existují přístroje pěnové, vodní, práško-
vé, sněhové a halotronové. 
Pěnovým můžeme hasit pevné hořla-
vé látky, benzín, naftu, minerální oleje  
a tuky. Vodní přístroj je vhodný na pa-
pír, dřevo, alkoholy a pevné hořlavé lát-
ky. Je však nevhodný na hašení cenných 

archivních materiálů, které vodou může-
te zničit. Práškový přístroj lze použít na 
elektrická zařízení pod proudem, hořla-
vé plyny i naftu, benzín, olej, na pevné 
materiály, a také na počítače, televizory 
a další elektroniku. Je nevhodný na ha-
šení dřeva, uhlí a textilu, nesmí se pou-
žít na lehké a hořlavé alkalické kovy. Sně-
hový přístroj je vhodný také na elektric-
ká zařízení, hořlavé plyny a kapaliny i na 
elektronické zařízení a jemnou mecha-
niku. Nehaste s ním však dřevo, textil, 
uhlí ani kovy, hořlavý prach či sypké lát-
ky. Také je třeba dát pozor na potřísně-
ní pokožky CO2, protože hrozí nebezpe-
čí vzniku omrzlin. Halotronový hasicí pří-
stroj se dá použít pro hašení všech ma-
teriálů s výjimkou pevných žhnoucích lá-
tek. Je vhodný také k hašení automobi-

lů, jemné mechaniky a elektroniky, počí-
tačů, elektrických zařízení pod proudem, 
archivů a cenných materiálů.
Do běžné domácnosti odborníci dopo-
ručují jako nejvhodnější práškový hasicí 
přístroj, který je nejvíce univerzální  –  dá 
se použít na pevné látky, kapaliny, ply-
ny, elektřinu. Nejvhodnější hasivo na ha-
šení pevných látek je voda, avšak hasi-
cí přístroj s touto náplní nesmíte použít 
na elektřinu.
Pamatujte!
Haste vždy po směru větru a hořící plo-
chu haste od kraje. I když naši radu ne-
použijete na vánoce, hasicí přístroj by 
doma neměl v žádném případě chybět. 
Jednak to říkají platné právní předpisy, 
ale především jde o bezpečnost vaší ro-
diny a vašeho majetku.

Hlavní město Praha vyhlašuje grantové 
řízení na podporu projektů ke zlepše-
ní stavu životního prostředí hl. m. Pra-
hy pro rok 2013. Žádosti jsou přijímá-
ny do 9. 1. 2013.

Veřejná zeleň
1. Zlepšení stavu zatíženého městské-
ho prostředí výsadbou a údržbou dře-
vin jako krajinotvorného prvku.
2. Zlepšení stavu prostředí obytného 
území (např. obnova předzahrádek, 
zlepšení stavu veřejných prostranství).
3. Zlepšení stavu prostředí školských 
zařízení (např. výsadba stromů, vytvo-
ření jezírek apod.). 
4. Péče o vinohrady a ovocné sady.

Lesy
Podpora obnovy lesů sadbou, ochrana 
mladých lesních porostů, zvýšení eko-
logické stability lesa apod.

Ochrana přírody
Ochrana a vytváření vhodných život-
ních podmínek pro živočichy a rostlin-
stvo na území hl. m. Prahy a ochrana a 
rozvoj vodstva na území hl. m. Prahy.

Ekologická výchova
1. Ekologická výchova a vzdělávání –
vzdělávací projekty s ekologickou té-
matikou, obnova a rozšíření naučných 
stezek apod.
2. Popularizace, propagace a osvě-

ta – vytváření naučných a informač-
ních systémů o přírodě hl. m. Prahy, 
popularizace pražské přírody a živoči-
chů apod. 
3. Podpora ekoporadenství.

Specifické projekty
1. Přírodovědný výzkum flóry a fauny 
na území hl. m. Prahy
2. Symbióza a kooperace – člověk, ži-
vočich – rostlina (využití zvířat pro práci 
s postiženými dětmi, chov včel apod.).

Podrobnosti včetně formulářů  
najdete na webových stránkách 

www.praha.eu v sekci  
Dotace a granty.

Rozhodujeme o tom, co dýcháme

Vyhlášení grantového řízení



ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

www.pre.cz/vyhody

ENERGETICKÉ
PORADENSTVÍ

ZÁKAZNICKY
SERVIS

ÚSPORNÉ
SPOTŘEBIČE

Snižujeme o více než 6 %
cenu silové elektřiny!

V roce 2013 zlevňujeme našim zákazníkům 
cenu silové elektřiny o více než 6 %! Jako Váš
energetický partner chceme tímto krokem 
zmírnit celkový dopad výrazného zvýšení 
příspěvku na obnovitelné zdroje.



VAŘÍME

INZERCEVÁNOČNÍ INSPIRACE

Nedvězský žurnál, občasník Úřadu MČ Praha – Nedvězí, číslo čtvrté, ročník II. Vychází 20. 12. 2012
Redakční rada: Vlastimil Vilímec, Ing. Vladislav Vodička, Ilja Žežulka. Šéfredaktorka: PhDr. Jindra Svitáková. Foto: archiv ÚMČ 

Praha Nedvězí a Jindry Svitákové. Grafická úprava a DTP: Michaela Šmídová. Tisk: Studio TESA, Praha. 

• Zakázkový nábytek na míru: kuchyně, 
dětské pokoje, ložnice, vestavné skříně, 

kancelářský nábytek 
• Vybavení mateřských škol:

nábytek do tříd, šaten, umyváren, sboroven, 
ředitelen, kuchyní

• Vybavení zahrad MŠ: průlezky, houpačky, 
skluzavky, domečky, altány, pergoly, pískoviště   

  
Dle vámi dodané dokumentace jsme 

schopni vyrobit jakýkoli atypický 
truhlářský výrobek.

Milan Řehák
Mírová 19/23

251 01 Říčany – Pacov
rehak@centrum.cz
www.rehak.byl.cz 

Mobil: 602 335 050

Suroviny:
250 g čočky, 2 mrkve, 1 cibuli, 1 klo-
básu z vepřového masa nebo uzené 
maso, hrst kysaného zelí, 1 střední ci-
buli, lžíci sádla, 3 – 4 stroužky česne-
ku, sůl, pepř, chilli, dvě lžíce mouky, 
vývar (nebo vodu a kostku masoxu).

Postup:
Čočku namočíme na hodinu do vody 
nebo studeného vývaru, potom ji va-
říme se solí a mrkví (pokud používá-
me vodu, přidáme kostku masoxu). 
Kysané zelí scedíme, propláchneme  
a pokrájíme na menší kousky. Přidáme 
k čočce a dál vaříme. Nakrájíme na-
drobno cibuli, zpěníme ji na sádle, při-
dáme mouku a upražíme tmavou jíš-

ku, kterou zahustíme polévku. Vaříme 
dalších deset minut. Mrkev vyndáme  
z polévky, pokrájíme. Klobásu opeče-
me na pánvi a i s tukem, který pustila, 
přilijeme do hotové polévky. Dochutí-
me solí, pepřem, chilli a česnekem.

A už víte, jaká novoroční i zdravotní 
kritéria touto polévkou splníte?
Čočka znamená dostatek peněz, vep-
řové maso štěstí po celý rok. Kysané 
zelí jen mírně povařené spraví chuť 
a dodá tělu vitamín C, a česnek – to 
je jedna z nejcennějších potravin na 
zemi. Obsahuje minerály (vápník, že-
lezo, hořčík, sodík, draslík, fosfor, zi-
nek, jod, selen, mangan, měď), vita-
miny (B1, B2, B6, C, A, niacin, kyse-
lina listová), enzymy a složku alliin, 
přeměňující se na allicin, silné přírod-
ní antibiotikum. 

Tak veselý a zdravý vstup 
do roku 2013!

Novoroční polévka
Silvestrovské veselí často přejde do novoročního rána ne právě vesele – přemíra alkoholu někdy udělá 
své. Aby pro vás přísloví Jak na nový rok, tak po celý rok, neznamenalo, že budete mít celý rok žaludek 
jako na vodě a hlavu jako střep, zkuste čočkovou polévku s kysaným zelím.  


